
Zápis ze 194. (4.) schůze výboru ČMS dne 24. dubna 2019 

 

Přítomni: J. Bouchala, J. Fiala, K. Helisová, D. Hlubinka,  B. Maslowski, L. Pick, M. Plešinger,  

J. Rákosník, P. Stehlík, T. Vejchodský 

 

Omluveni: J. Franců, Z. Pospíšil 

 

Hosté: M. Rokyta, P. Exner, H. Turčinová 

 

Program: 

 1. Informace z EMS 

 2. Informace z vedení JČMF 

 3. Český národní komitét pro matematiku 

 4. SVOČ 

 5. Soutěž ČMS pro mladé 

 6. Medaile ČMS 

 7. Záměr uspořádat kongres ICME v roce 2024 v Praze 

 8. Matematika a … 

 9. Pokroky matematiky fyziky a astronomie a Informace ČMS 

 10. Členská základna 

 11. Zpráva hospodáře 

 12. Různé 

 

 Ad 1. V úvodu schůze informoval L. Pick členy výboru o současných aktivitách EMS. Předseda 

EMS V. Mehrmann se dlouhodobě snaží povzbudit matematickou komunitu k podávání projektů 

ERC. Počet grantů podávaných v matematickém panelu je ve srovnání s ostatními panely velice 

nízký, v důsledku čehož prostředky přidělované matematickému panelu klesají. EMS vnímá 

takzvaný plán S, který cílí na plné a okamžité publikování vědeckých výsledků hrazených z 

veřejných zdrojů ve formě tzv. Open Access, jako velkou hrozbu. Plánem jsou ohroženi především 

menší vydavatelé, jakými jsou například národní matematické společnosti. Newsletter of the 

European Mathematical Society vydal ve svém posledním čísle (březen 2019) kontroverzní článek 

redaktora Ulfa Perssona z Chalmers University of Technology v Göteborgu s názvem „ICM 2018 in 

Rio – A Personal Account - Part I“. Mezinárodní sít  European Women for Mathematics (EWM) 

zveřejnila svůj „wish list“. Probíhá jednání o tom, že by německá vláda finančně zajistila  

referativní databázi zbMATH tak, aby mohla být volně přístupná na internetu. Mezi zvanými 

řečníky na osmém Evropském kongresu matematiků, který se bude konat 5.-11. července 2020 

v Portoroži, tentokrát nebude žádný zástupce z České republiky. Organizátoři kongresu plánují 

spolupráci se zástupci nedalekého Terstu, který byl vyhlášen Evropským městem vědy 2020 

(European City of Science in 2020). Mezinárodní kongres matematiků se bude konat v roce 2022 v 

Petrohradu, který byl upřednostněn před Paříží. 

 

Ad 2.  L. Pick informoval členy výboru, že na jeho žádost předsednictvu JČMF o vysvětlení, proč 

byli někteří kandidáti navrhovaní ČMS na čestná uznání JČMF bez jakéhokoli upozornění či 

zdůvodnění vyřazeni ze seznamu oceněných, mu bylo řečeno, že tito kandidáti nebyli dostatečně 

dlouhou dobu členy JČMF.   

  

 

Ad 3. Výbor schválil zprávu Českého národního komitétu pro matematiku o jeho činnosti v roce 

2018.  

Po konzultaci se stávajícím tajemníkem komitétu Z. Ryjáčkem a po obdržení předběžného souhlasu 

všech kandidátů bylo navrženo následující složení komitétu pro roky 2019 až 2023:  

 



Prof. RNDr. Radim Blaheta, CSc. (Ústav geoniky AV ČR, Ostrava) 

Prof. RNDr. Miroslav Engliš, DrSc. (MÚ AV ČR, Praha a MÚ SU, Opava) 

Prof. RNDr. Eduard Feireisl, DrSc. (MÚ AV ČR, Praha) 

Prof. Ing. Jan Flusser, DrSc. (ÚTIA AV ČR, Praha) 

Prof. RNDr. Tomáš Kaiser, DSc. (FAV ZČU, Plzeň) 

Prof. RNDr. Jan Kratochvíl, CSc. (MFF UK, Praha) 

Prof. RNDr. Jaroslav Nešetřil, DrSc. (MFF UK, Praha) 

Prof. RNDr. Jan Picek, CSc. (TU, Liberec) 

Prof. RNDr. Luboš Pick, CSc., DSc. (MFF UK, Praha) 

Prof. RNDr. Pavel Pudlák, DrSc. (MÚ AV ČR, Praha) 

Prof. RNDr. Vladimír Souček, DrSc. (MFF UK, Praha) 

 

Výbor ČMS o tomto návrhu hlasoval s výsledkem 10 hlasů pro, žádný proti, nikdo se zdržel. Návrh 

byl tedy přijat a bude předán výboru JČMF ke schválení. 

 

Protože komitét již není zřizován Akademií věd ČR, ale výborem JČMF, je potřeba, aby komitét 

připravil svůj nový organizační a jednací řád a předložil ho výboru MVS tak, aby mohl být 

předložen ke schválení na nadcházející schůzi výboru JČMF. P. Stehlík byl pověřen v této věci 

informovat tajemníka komitétu. 

 

Ad 4. Pokračují přípravy na SVOČ 2019, která se bude konat v termínu 2.–4. 6. na Masarykově 

univerzitě v Brně u příležitosti stého výročí založení této univerzity. Soutěžním dnem bude pondělí 

3. 6. Hlavním organizátorem je doc. Mgr. Jan Obdržálek, PhD. V tomto týdnu probíhají fakultní 

kola. L. Pick vyzval členy výboru, aby mu posílali návrhy na vhodné členy jednotlivých porot.  

    D. Hlubinka navrhl financovat ceny v soutěži SVOČ z prostředků ČMS podobně jako v minulých 

letech. Pro návrh stanovit příspěvek ve výši min{10n, 100} tisíc Kč, kde n je počet sekcí, hlasovalo 

10 členů výboru pro, 0 proti a nikdo se nezdržel. Návrh byl tedy přijat. D. Hlubinka informoval, že 

o sponzorování  jedné z kategorií projevila zájem Česká společnost aktuárů.  

 

Ad 5. Soutěž ČMS pro mladé byla vyhlášena na internetových stránkách ČMS a pomocí 

emailového oběžníku. Termín pro podávání návrhů byl stanoven na 31. 5. 2019. Zatím evidujeme 

tři návrhy.  

 

Ad 6. L. Pick informoval o záměru Katedry matematiky a didaktiky matematiky Pedagogické 

fakulty Univerzity Karlovy ucházet se o organizování kongresu o matematickém vzdělávání 

(ICME15 - International Congress on Mathematical Education) v roce 2024 v Praze a o jejich 

žádosti, aby ČMS tento záměr podpořila.   Na základě emailové diskuse mezi členy výboru L. Pick 

informoval doc. N. Vondrovou, že ČMS tento návrh nepodpoří.  

 

Ad 7. J. Rákosník domluvil s proděkanem Fakulty architektury ČVUT prof. Dr. Henri Achtenem, že 

přednese přednášku s názvem „Matematika a architektura“ v rámci cyklu přednášek Matematika a 

… . J. Fiala navrhl jako dalšího možného přednášejícího v rámci tohoto cyklu ředitele Národního 

ústavu duševního zdraví Prof. MUDr. Cyrila Höschla, DrSc., FRCPsych. Tématem přednášky by 

byla „Matematika a psychiatrie“. Výbor se shodl, že pro obě přednášky bude nejlepší podzimní 

termín.  

 

Ad 8. Výbor krátce diskutoval potřebu zvýšit množství kvalitních podání do časopisu Pokroky 

matematiky fyziky a astronomie a obsah připravovaného čísla Informací ČMS.  

 

 

Ad 9. Členská základna k 23. 4. 2019: 

 



Nově přijatí: 

8525  Ing. Radek Cibulka, Ph.D.  1980  Plzeň    

8514  Ondřej Brůha     2000  Středočeská  

8511  Ing. Adrian Demeter    1969  Středočeská 

 

 

Úmrtí: 

1804 Prof. RNDr. Zbyněk Nádeník, DrSc. 1925 Praha MO, ČMS, senior 

5329 Ing. František Matúš, CSc.  1961 Praha MO, ČMS 

 

Ukončení členství, na vlastní žádost: 

7926 Jiří Štrincl    1995 Liberec, ČMS 

4076 RNDr. Marie Kopáčková, CSc. 1943 Praha MO, ČMS 

 

Ad 10. D. Hlubinka krátce informoval o finanční situaci ČMS. 

 

Ad 11. V bodě různé informoval J. Fiala o konferenci Graph Drawing, která se uskuteční 17.–20. 9. 

2019 v Průhonicích, které bude v termínu 16. –17. 9. předcházet škola pro studenty doktorského 

studia, která je díky sponzorům zdarma pro všechny účastníky z řad studentů. J. Bouchala 

informoval o přednášce prof. Ing. E. Pelantové, CSc. v rámci semináře Osma, která se uskuteční v 

úterý 30. 4. 2019 v Ostravě. M. Rokyta informoval o přednášce, kterou přednese nositel Nobelovy 

ceny prof. Kip S. Thorne 15. 5. 2019 v Modré posluchárně rektorátu Univerzity Karlovy pod 

názvem „Creating Gravitational-Wave Astronomy“. 

 

 

Zapsal T. Vejchodský, schválil L. Pick 

 

 


